



BRUZOVSKÝ OBČASNÍK

VYDALA OBEC BRUZOVICE

ČERVEN 2023



Obecní úřad informuje

Na trasu letošního 38. ročníku tradičního pochodu Bruzovská 10 se vydalo 238 zapsaných účastníků. Trasa vedla místní krásnou přírodou a po třinácti letech jsme v polovině cesty navštívili hostinec U Magery v Kaňovicích. Kromě občerstvení pro dospělé a sladké dobrůtky pro děti si zde každý mohl vyzvednout účastnický list za pochod. Protože začalo drobně pršet a citelně se ochladilo, dospělým přišla vhod i štamprlička na zahřátí a mohlo se vyrazit na zpáteční cestu do Bruzovic. U myslivecké chaty jsme se posilili něčím teplým do žaludku a hurá na kolotoče, které už byly připraveny povozit každého, kdo měl chuť.

Po probuzení do nedělního rána bylo potřeba se trochu více přiblížit, protože zima byla ještě větší než v sobotu, ale atrakce nás lákaly ven. Kdo chtěl, navštívil muzeum nebo výstavu na Obecním úřadě, kde své obrazy předvedla malířka Lenka Hrdá, keramiku k prohlédnutí i nákupu ukázala

paní Ludmila Zvěrná z Fryčovic a zahrádkáři nás vrátili do starých časů ukázkou hraček z let dávno minulých. Ranní bohoslužba v kostele sv. Stanislava přilákala velké množství domácích i přespolních, odpoledne jsme ještě v kostele mohli navštívit svátostné požehnání. Ve stáncích se dalo nakoupit spoustu sladkostí a malovaných perníčků, hraček, svíčky i mýdla, míchané nápoje, sýry, pizza a další dobroty. Kolotoče se točily jako o závod, rozdíl sníženého jízdného do skutečné ceny doplatila Obec Bruzovice ze svého rozpočtu.

Děkujeme všem spolkům, organizátorům i jednotlivcům, kteří se jakkoli podíleli na přípravě a průběhu tohoto víkendu a přispěli tak k tomu, aby se tradiční Bruzovská pouť zase stala vyhlášenou a hojně navštěvovanou akcí.

13. května jsme v zasedací místnosti uvítali nové občanky naší obce. Přivítal je starosta obce pan Pavel Neděla, krátký kulturní program předvedly děti z předškolní třídy místní školy. Z osmi miminek narozených za poslední rok přišlo kvůli

onemocnění jenom šest, ale i tak to byla radost veliká. Přejeme rodičům i jejich dětem radost, úspěchy a šťastný a veselý život.

CD s fotografiemi z Vítání občanů budou na Obecním úřadě připravena k vyzvednutí od 5. 6. 2023

Prosíme občany, kteří vlastní zajímavé fotografie z naší obce a které bychom mohli použít při tvorbě příštích kalendářů, aby je zaslali na e-mailovou adresu knihovna@bruzovice.cz. Připojte k ní místo pořízení nebo popis fotografie a jméno autora. Velikost fotografie musí být minimálně 1,5 MB a ve formátu JPG. Děkuje

Zahrádkáři informují

Vážení zahrádkáři a příznivci zahradničení. V mezidobí proběhla tradiční akce, kterou v našem kolektivu začíná léto - **smažení vaječiny**.



Všem přeji touto cestou krásné léto, společná setkávání, pohodu, velkou a kvalitní úrodu. Konec léta bude letos ve znamení výletu. Už jsem vás informovala o chystané cestě na Valašsko.

Tady jsou základní informace: vyjedeme **v sobotu 2. září v 7:00 hodin** od Obecního úřadu. V 8:30 nás čeká Muzeum řeznictví Krásno nad Bečvou s ochutnávkou výrobků, možná i nákupem, pivem nebo kávou.

Potom navštívíme zámek Kinských ve Valašském Meziříčí s muzeem regionu a expozicemi věnovanými životu na zámku v minulých dobách, osvětlovacímu sklu a gobelínům. Krásný anglický park by měl hostit veterány. Náplň dne je tedy bohatá - na své si přijdou zahrádkáři i jejich

přátelé. Na závěr se zastavíme v restauraci U Hučky.

Zakončíme zcela česky - knedlo, zelo, vepřo za předpokládanou cenu 150 korun, což si zaplatí každý sám. **V ceně zájezdu 500 Kč je cesta a všechny vstupy a exkurze.**

Přihlášení i s platbou můžete provést buď u př. Helvínové Zdeňky nebo v otvírací době v prodejně Gramino na Velicestě.

Konec léta si připomeneme a sejdem se **v sobotu 9. 9. od 15:00 hodin u Spolkového domu a společně si upečeme buřty, bude i tradiční srandatombola.**

předsedkyně ZO Bruzovice J. Mazlová

Hasiči Bruzovice

Chtěli bychom informovat občany, že sběr elektro odpadu stále pokračuje a mohou své staré spotřebiče (ledničky, pračky, el. sporáky, vysavače, mikrovlnky aj.) stále přivážet k věži hasičské zbrojnice. Nově budeme nabízet jednorázový svoz. Pokud budete mít o tento svoz zájem, kontaktujte Lumíra Hrabce 732 940 809 nebo Kateřinu Onderkovou 608 383 218. Ti si vás zapíší a podají další informace ke svozu.

Výjezdová jednotka obce

Stále hledáme nové parťáky do výjezdové jednotky. Pokud je ti 18 a víc a rád by ses stal/a hasičem, hasičkou, jsi vítán, vše potřebné co je třeba vědět a znát Tě rádi naučíme. Naše vybavení se neustále zlepšuje a modernizuje, v nabídce je spousta zajímavých kurzů (pilař, strojník, zdravotník, nositel dýchací techniky, aj). Pokud máš zájem, tak se neboj kontaktovat velitele Lumíra Hrabce 732 940 809 a domluvit si schůzku k získání vícero informací.

Inzerce

Ranč u Drzé kozy vykupuje sušené králíčí kůže zbavené hlavy a nožek. Bližší informace na tel. č. 731 504 403

OBEC BRUZOVICE VÁS ZVE NA OSLAVY ZALOŽENÍ OBCE



BRUZOVICE 718

POŘÁDANÉ NA VÝLETIŠTI U MYSLIVECKÉ CHATY

10. ČERVNA 2023 OD 14:30 HODIN



14:30 VYSTOUPENÍ MŠ A ZŠ

15:30 KLAUNI Z BALÓNKOVA

16:30 MAXIM TURBULENC

18:00 VERONA

20:00 EKG BAND



PÍSKOHRANÍ ☻ MALOVÁNÍ NA OBLIČEJ ☻ PŘEKÁŽKOVÁ DRÁHA BOOTCAMP
☻ SKÁKACÍ HRAD ☻ ZMRZLINA ☻ OHŇOSTROJ ☻

O ZAJIŠTĚNÍ JÍDLA A PITÍ SE POSTARAJÍ MÍSTNÍ SPOLKY I JEDNOTLIVCI



Obec Bruzovice ve spolupráci s Kulturou města F-M

Vás zve na

LETNÍ KINO V BRUZOVICÍCH

(ZA OÚ U MYSLIVECKÉ CHATY)

PÁTEK 30. 6. 2023

Od 20:00 hodin bohaté občerstvení
Začátek promítání po 21:00 hodině

ZACHRAŇTE TYGRA



Škola informuje

Školka

Měsíc duben byl ve znamení bezpečnosti a úklidu, ale také zvířátek a čarodějnic. S dětmi z mateřské školy jsme uklízeli Bruzovice, navštívila nás Městská policie Frýdek-Místek s černobílým kamarádem Pandou. Paní policistky vyprávěly dětem jak se zachovat v určitých situacích a jak nikoliv. Děti si mohly vyzkoušet policejní čepici, bundu a dostaly omalovánky. Dne 13. dubna proběhl Zápis do 1. třídy. Dále se děti dozvěděly několik informací o koních díky paní Nedělové a nakonec, kdo chtěl, se mohl projet na koni. Poslední pracovní den v daném měsíci byl jak jinak než v podobě Čarodějnického reje. Děti se proměnily za čarodějnice nebo čaroděje a čekaly na ně různé úkoly v podobě míchání lektvaru, létání na koštěti a další. Také je čekala diskotéka a fotokoutek. Dětem se rej moc líbil. Od rodiny Šutových děti dostaly venkovní kuchyňku, která se líbí jak holkám, tak klukům. Moc za ni děkujeme. V tomto měsíci bylo možné do školy přinést potřebné věci i jídlo pro psy z útulku ze Sedliště a z Havířova. Vše potřebné do útulků odvezla paní učitelka Adélka. Nasbíralo se toho hodně a chci všem rodičům za to poděkovat. Dne 3. května děti ve školce zažily Muzikohrátky, dále jsme navštívili výstavu keramiky a obrazů na místním obecním úřadě. 10. května proběhl Zápis do mateřské školy. Předškolní děti zažily Adaptační program ve škole, který jim připravila paní učitelka Kateřina Šebestová a v červnu je čeká ještě jednou. A dne 13. května vystupovaly děti z předškolní třídy na Obecním úřadě Bruzovice při Vítání občánků s básněmi a písněmi.



Proběhlo závěrečné focení a besídka pro maminky, při které si děti připravily básničky, písničky a tanečky. Děti napekly maminkám perníčky, vytvořily přáníčka a navíc je obdarovaly květinami. Kytici školka dostala od rodiny Bělíkových. Myslivecký spolek připravil velké překvapení, když jeho členka přišla spolu s panem Holíkem, který dětem ukázal živou lišku Coco. Koncem května čeká předškoláky výlet do Nemocnice Frýdek-Místek za projektem „Nebojte se nemocnice“ a ukončení kroužku Šachy se sladkou tečkou v podobě šachového dortu. V červnu pojedeme s dětmi na výlet do Archeoparku v Chotěbuzi.

Kristýna Lehnertová

Duben a květen ve škole

Na konci dubna a v květnu ve škole děti prožily spoustu akcí a zúčastnily se řady projektů. Hned po Velikonocích 12. 4. přijela do školy policistka z MP Frýdek – Místek. Pro děti měla připravenou přednášku a výuku o bezpečném chování na kole, základy dopravních předpisů a starší žáci si udělali testy, zda vědí, jak se správně chovat na kole. V úterý 25. 4. žáci navázali na předcházející týden, kdy se ve výuce některých předmětů věnovali Projektu Den Země, který se slavil 22. dubna. V rámci tohoto projektu společně šli uklízet okolí školy, aby ulehčili přírodě. Byli překvapení, kolik nepořádku se našlo, přestože loni se snažili vysbírat odpadky co nejpečlivěji. Na tento projekt věnovaný Dni Země, ještě navázali žáci 4. května. Ve škole měli program Tonda obal. Žáci se správně učili třídit do jednotlivých malých kontejnerů odpadky, naučili se, co patří na sběrný dvůr a také se seznámili s výrobky, které vznikají například recyklací plastů. Další program žáky čekal v pátek 28. 4., do školy přijela společnost Theatr ludem. Pro mladší žáky v 1. a 2. ročníku měli lektori připravený program Báječně prožitý den a pro děti starší, od 3. do 5. ročníku, byl program Rozkmoťridla. Starší děti byly programem zaujaty, moc se jim líbila myšlenka, že někdo – takzvané Rozkmoťridlo – nás ponouká

k chování, které vlastně sami nechceme, a také jsme se učili, jak s ním bojovat. Na toto téma pak ještě navázali ve výtvarné výchově a vymýšleli sami vlastní Rozkmořidla, která je ponoukají ke špatným věcem a chování, za které se pak někdy stydí. 17. května si žáci odpočinuli při Muzikoterapii.



Nejprve se seznamovali s netradičními hudebními nástroji, vyzkoušeli si hru na tyto nástroje, zaspívali si pár lidových písní a pak se zapojili do uklidňujícího zpěvu šamanů a doprovodili se sami hrou na bubny. Hned následující den, 18. května, jel 4. ročník na dopravní hřiště ve Frýdku – Místku, aby si vyzkoušel jízdu na kole podle dopravních značek a pravidel. Pod vedením dopravní policistky museli jezdit stejně jako v opravdové dopravě a dodržovat všechny dopravní předpisy. Předběžně se tak připravili na dopravní soutěž, která by měla proběhnout koncem června.

Ve stejný den ještě do školy zavítalo místní Myslivecké sdružení, aby žákům představilo ochočenou a domestikovanou živou lišku. Jejich členové žákům popovídali právě o liškách a jejich životě. Žáci si lišku mohli pohladit a blíže se s ní seznámit☺. V červnu nás ještě čeká tradiční výlet do Prahy, který je určen žákům 5. ročníku.

Kateřina Šebestová

Družina

Den Země je každoroční celosvětová událost organizovaná 22. dubna a zaměřená na propagaci a podporu ochrany životního prostředí. I děti v družině se k této akci připojily. Nafukovacími

balónky jsme malovali planetu Zemi, vyráběli jsme členky a medaile na krk, které nás zdobily při dlouhé procházce Bruzovicemi, kde jsme cestou sbírali odpadky.

V pátek 28. dubna byla v okolí školy připravena čarodějnická stezka s úkoly, kterou úspěšně zvládly projít všechny děti a na závěr vyluštily tajenku. Každého čekala sladká odměna a pak si všichni pochutnali na opečených párečcích s chlebem a kečupem.

Měsíc květen patří už tradičně stavění májky a bruzovské pouti. Při vycházce ke Stodole jsme si májku prohlédli, povídali si o její tradici, kdy se staví a kdy kácí, co znamená májka před domem svobodné dívky. Při této příležitosti jsme si dali výbornou zmrzlinu. Při další vycházce jsme obdivovali kolotoče, které se stavěly za obecním úřadem a všichni se už těšili na to, až se na nich svezou. Ke Dni matek jsme vytvořili přáníčka z lásky a dřevěné kulaté desky zdobené malovanými kameny, které jste si mohli prohlédnout i na pouťové výstavě.



Týden domácích mazlíčků patří už tradičně k nejoblíbenějším tématům v naší družině. Povídáme si o zvířátkách, která máme doma, jak se o ně staráme a jakou nám dělají radost. Své mazlíčky mohou děti přinést i do školy, letos bylo jejich složení velmi rozmanité – v družině se objevili psi, kočky, agamy, želvy, králíci, gekoni, morčata, šneci, akvarijní rybičky a dokonce i pavouci.

Lenka Ignasová